UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-SVHTTDL Lạng Sơn, ngày    tháng  4  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” tỉnh Lạng Sơn năm 2023

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án Phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm

2020, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2967/QĐ-BVHTTDL ngày

01/8/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt kế hoạch

triển khai Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định

hướng đến năm 2030; Công văn số 804/BVHTTDL-TV, ngày 08/3/2023  của  Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc điều chỉnh tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa

đọc và Cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến;

Được sự nhất trí của UBND tỉnh tại Công văn số 1786/VP-KGVX ngày

21/4/2023 về việc tổ chức Cuộc thi "Đại sứ Văn hóa đọc" tỉnh Lạng Sơn năm 2023;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Đại

sứ Văn hóa đọc" tỉnh Lạng Sơn năm 2023 với Chủ đề "Sách cho tôi, cho bạn"

(sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” tỉnh Lạng Sơn là hoạt động dành cho học

sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh, nhằm khơi dậy hứng thú, niềm đam mê đọc sách

đối với lứa tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng. Từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong

trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh,

một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng

đồng.

- Khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc nâng cao năng

lực tiếp cận thông tin theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền

thông,  phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của ứng dụng công nghệ

thông tin chuyển đổi số vào nâng cao hiệu quả trong học tập, góp phần nâng cao dân

trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, hình thành

lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

- Thông qua Cuộc thi nhằm lựa chọn thí sinh có bài viết tốt, có khả năng

truyền cảm hứng đến cộng đồng nhằm chia sẻ niềm đam mê đọc sách và vinh danh

danh hiệu Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lạng Sơn năm 2023.

2. Yêu cầu

2

Cuộc thi được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, chủ

đề và nội dung, nhận được sự quan tâm, hưởng ứng tích cực của các em học sinh,

các bậc phụ huynh, các thầy cô giáo trên địa bàn tỉnh; chọn lọc được bài dự thi chất

lượng cao để dự thi vòng thi cấp quốc gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” tỉnh Lạng Sơn năm 2023 với

Chủ đề "Sách cho tôi, cho bạn"

2. Đối tượng tham gia: Dành cho tất cả học sinh, sinh viên các cơ sở giáo

dục trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (bao gồm các trường Tiểu học, Trung học cơ sở,

Trung học phổ thông, Cao đẳng, các Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Giáo dục

nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên).

3. Nội dung thi: Cá nhân tham dự Cuộc thi bằng cách gửi bài dự thi độc lập,

trình bày bằng các hình thức: viết hoặc quay clip (video, audio) trả lời đầy đủ các

câu hỏi theo hướng dẫn theo Thể lệ Cuộc thi "Đại sứ Văn hóa đọc" năm 2023 của

Ban Tổ chức ban hành.

4. Thời gian và tiến độ tổ chức Cuộc thi:

- Thời gian phát động Cuộc thi: Từ tháng 4/2023.

- Thời gian nhận bài dự thi tại các trường: Từ ngày 05/5/2023 – 18/5/2023.

- Chấm vòng sơ loại cấp huyện: Từ ngày 05/6/2023 – 12/6/2023.

- Tổ chức chấm vòng chung khảo cấp tỉnh: Từ ngày 19/6/2023 – 30/6/2023.

- Tổng kết, trao giải thưởng: tháng 9/2023.

5. Cách thức nộp bài dự thi: Thi sinh nộp bài dự thi tại trường nơi thí sinh

đang theo học. Bài dự thi sẽ được chọn lọc qua các vòng.

- Vòng loại cấp trường: Nhà trường sẽ tổ chức chấm, chọn bài có chất lượng

tốt nhất gửi về đơn vị Phòng Giáo dục Đào tạo huyện, thành phố.

- Vòng loại cấp huyện (Vòng chấm do Phòng Giáo dục Đào tạo chủ trì, phối

hợp với các Phòng, đơn vị chức năng cùng cấp thực hiện); chấm chọn bài dự thi

chất lượng cao gửi về vòng cấp tỉnh.

- Vòng chung khảo cấp tỉnh (Vòng chấm do Sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện). Ban Tổ chức

chấm điểm và chọn ra những bài thi xuất sắc để tổ chức trao giải và vinh danh Đại

sứ Văn hóa đọc.

- Bài dự thi của học sinh THPT, sinh viên nộp về Phòng Giáo dục Đào tạo

huyện, thành phố (nơi trường đang đóng trên địa bàn).

6. Ban Giám khảo cuộc thi

Ban Giám khảo được thành lập trong quá trình tổ chức Cuộc thi, bao gồm:

3

- Ban Giám khảo vòng loại cấp huyện do Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ

trì, phối hợp với các Phòng, đơn vị chức năng liên quan tham mưu thành lập, có

 5 hoặc 7 thành viên, gồm: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông

tin, Trung tâm VH,TT&TT...

- Ban Giám khảo vòng chung khảo cấp tỉnh do Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch chủ trì thành lập, 10 hoặc 12 thành viên gồm đại diện các sở, ngành, đơn vị

liên quan: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở

Giáo dục và Đào tạo, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Báo Lạng Sơn, Thư viện tỉnh...

7. Cơ cấu giải thưởng (cho thí sinh dự thi thuộc 04 cấp học)

 7.1. Giải cá nhân

- 04 giải Nhất: 3.000.000đ/giải

- 04 giải Nhì: 2.000.000đ/giải

- 07 giải Ba: 1.000.000đ/giải

- 01 giải Clip xuất sắc Nhất: 1.000.000đ/giải

- 14 giải Khuyến khích: 500.000đ/giải

7.2. Giải tập thể

- 01 giải tập thể cho Đơn vị có nhiều giải cao tại vòng cấp tỉnh nhất:

5.000.000đ/giải

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Nguồn kinh phí chi cho cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” thực hiện theo Quyết

định số 388/QĐ-SVHTTDL ngày 20/12/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Lạng Sơn giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; tham mưu các văn bản về

thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi gồm đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch và đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành và đơn vị liên quan. Tổng hợp theo

dõi nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai Kế hoạch và là đầu mối phối hợp với

các sở, ban, ngành, huyện và các đơn vị liên quan trong việc tổ chức Cuộc thi.

 - Giao cho Thư viện tỉnh là đơn vị thường trực, tham mưu các nội dung triển

khai tổ chức và tổng kết Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” tỉnh Lạng Sơn năm 2023.

- Vận động xã hội hóa cho Cuộc thi.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

4

- Thông báo về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi đến toàn bộ hệ

thống cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh, tuyên truyền rộng rãi thông qua các

kênh quản lý và websibe của Sở GDĐT.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố phối hợp, hướng

dẫn các trường các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Cao

đẳng, các Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên; triển khai tham gia Cuộc thi; thực hiện chủ trì, phối hợp với các

phòng, đơn vị chức năng của huyện, thành phố tổ chức chấm vòng loại cấp huyện,

thành phố theo Kế hoạch.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo của Cuộc thi

và phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các nội dung khác có liên quan

công tác tổ chức Cuộc thi.

3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan kịp

thời định hướng nội dung tuyên truyền, cung cấp thông tin liên quan đến các hoạt

động của Cuộc thi theo Kế hoạch

- Đôn đốc, định hướng các cơ quan báo chí truyền thông của tỉnh, chỉ đạo hệ

thống thông tin cơ sở đăng tải các tin, bài tuyên truyền với nhiều hình thức phong

phú và đa dạng trên các phương tiện thông tin, truyền thông tuyên truyền về Kế

hoạch và Thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lạng Sơn năm 2023

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo của Cuộc thi

và phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao các nội dung khác có liên quan công tác

tổ chức Cuộc thi

 4. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn

Quan tâm  phối hợp đưa tin, bài tuyên truyền, vận động, khuyến khích học

sinh các cấp trên địa bàn hưởng ứng Cuộc thi. Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban

Tổ chức, Ban Giám khảo của Cuộc thi và phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao

các nội dung có liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông các huyện, thành phố

- Tuyên truyền, thông tin trên các phương tiện thông tin, truyền thông, thông

báo rộng rãi về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Lạng Sơn năm

2023 đến các cơ sở giáo dục tại địa bàn quản lý.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan

tại địa bàn huyện, thành phố tổ chức chấm thi vòng loại cấp huyện, thành phố và

gửi bài dự thi về cấp tỉnh theo Kế hoạch.

 - Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” tỉnh

Lạng Sơn năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lạng Sơn. Đề nghị các

5

cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai

thực hiện có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị trao đổi với Thư viện tỉnh  (đơn

vị Thường trực của Cuộc thi) để báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết/.

Nơi nhận:

- Vụ Thư viện; (B/c)
- UBND tỉnh (B/c);

- Các Sở: GDĐT, TTTT, Đài PTTH,

Báo Lạng Sơn, Hội VHNT tỉnh; (P/h)

- UBND các huyện, TP; (P/h C/đ)

- GĐ, PGĐ Sở;

- Phòng QLVH&GĐ;

- Thư viện tỉnh;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; (P/h)

- Phòng VH,TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT TP; Trung tâm

VHTT&TT các huyện;

- Lưu: VT, QLVHGĐ.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Hà

		2023-04-28T17:24:00+0700

		2023-05-01T09:11:08+0700

		2023-05-01T09:11:08+0700

		2023-05-01T09:11:08+0700